INDICAÇÃO Nº
911
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias visando a avaliação da qualidade da água das valas e do córrego que estão ao longo da Vila Noel, no município de Cubatão.

JUSTIFICATIVA

Em recente visita realizada à Vila Noel, um pequeno bairro às margens da Via Anchieta no município de Cubatão, constatei uma série de problemas que atingem àquela comunidade como, por exemplo, constante alagamento, falta de sistema de esgoto e de iluminação e contaminação dos corpos d’água que cortam a área.

É necessário que a Cetesb avalie a qualidade da água das valas e do córrego que estão ao longo do pequeno bairro. Esses corpos d’água podem estar contaminados por efluentes que chegam através de canaletas que cortam a área e passam nas proximidades de unidades industriais, para assim tomar as providências cabíveis em termos de fiscalização.

Essa situação nos preocupa, pois os moradores reclamam do mau cheiro, da presença de óleo e pudemos observar que, em alguns trechos do córrego, a vegetação que fica em contato com a água está morta.

Por essa razão, atendendo a demandas da comunidade, elaborei esta indicação e acredito que o Governo Estadual será sensível a essa reivindicação adotando as medidas necessárias visando o melhor atendimento da população.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 574657 310505 1435